que a elegibilidade decorre diretamente da determinação judicial. 

Art. 3º O valor do benefício do Auxílio-Moradia Emergencial será definido com 
base no padrão e no tamanho da moradia desocupada ou demolida, conforme a seguinte 
tabela, limitado sempre ao teto de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais): 

I - Imóveis de Baixo Padrão:  

a) 1 dormitório: R$ 600,00 (seiscentos reais).  

b) 2 ou mais dormitórios: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais). 

II - Imóveis de Médio Padrão:  

a) 1 dormitório: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais).  

b) 2 dormitórios: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).  

c) 3 ou mais dormitórios: R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais). 

III - Imóveis de Alto Padrão:  

a) 1 ou 2 dormitórios: R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais).  

b) 3 ou mais dormitórios: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

Parágrafo único. Os valores estabelecidos neste artigo poderão ser 
reajustados anualmente por ato do Poder Executivo, com base em índice oficial de inflação, 
a fim de assegurar a manutenção do poder de compra do benefício. 

Art. 4º Para os fins desta Lei, considera-se: